PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
.lado de. SAo Paulo

Procuradoria Geral do Município

Solicitação: 153/2022.
Processo Administrativo n° 1199/2022.
Tornada de Preços n° 08/2022.
Contrato n° 43/2022.
Termo Aditivo n° 73/2023.

TERMO DE PRORROGAÇÃO

Termo Prorrogação Contratual que entre si celebram. de um lado o MIJNICÍP1() DE
PIRASSUNUNGA, inscrito no CN11.145.731.650/000 1 -45, com sede na Rua Galício Dei Nero
n° 51. centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Munici Dr. JOSÉ CARLOS
MANTOVANI. brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da Cédula de
Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o no. 140.263.828-00.
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, no 1370 Bairro Cidade Jardim em
Pirassununga-SP pai,, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE e de outro lado
a empresa CONSTRUTORA 11GB LTDA.. devidamente inscrita no CNPJ sob o n°
16.898.251/0001-75, com sede na Rodovia Padre Donizeui KM 1. S/N°, Zona Rural CEP
13.710-000. na cidade de Tanibaú/SP. tel.: (19) 99231 7012, e-mail:
construtorahgb(áconstrutorahgb.com.br, dados bancários: Banco do Brasil, Agência 2706-5,
Conta Corrente n° 105.787-1, doravante denominado simplesmente "CONTRATADA",
neste ato representada pelo Sr. GUILHERME HENRIQUE BtJENO. brasileiro, Engenheiro
Civil / Procurador, nascido aos 26/02/1995. portador da Cédula de Identidade RG n°
40.032.160-9 — SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°415.549.728-09, residente e domiciliado
na Rua Minas Gerais, n° 610. Jardim Mazza. na cidade de Fambaú1SP, CEP 13.710-000. tel.:
(19) 99427 4329, e-mail: guit fie rnic.buenoaconstrutorahgb. com. br. As partes assim
identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á segundo disposições da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

1.1)0 OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente contratação de empresa especializada em engenharia,
com fornecimento de mão de obra especializada, equipamentos e materiais de primeira
qualidade e ferramentas, para realização de serviços de reconstrução de cobertura de
quadra poliesportiva, reparos em trincas, fissuras e demais consertos no prédio da EMEF
"Professora Maria José de Oliveira Jacobsen", localizado na Avenida Capitão Antônio
Joaquim Mendes, n° 195 — Jd São Fernando, município de PirassunungalSP, conforme
Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograrna Físico-Financeiro,
partes integrantes da presente avença.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, fls.
392. bem como da Contratada. fls. 393/394 e parecer jurídico da PGM. fis. 407, fica
prorrogada a vigência do presente contrato n° 43/2022 por mais 90 (noventa dias, a
contar retroativamente de 11 de março de 2023.

GUILHERME
HENRIQUE
BUENO:415
54972809

Rua Galício DeI Nero. 51 - Centro PirassunungaISP one: 0 xx 19 3565-8028

Assinado deforma
digital por
GUILHERME
HENRIQUE
BUEN0:4 155497281
Dados: 202306.07
1045:07 -0300

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
IIstado de São Jni10

Procuradoria (,eral do Município

t
1-1

1 OS CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

Testemunhas:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ADITAMENTO
3.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, lis.
392, bem como da Contratada. fls. 393/394. Secretaria Municipal de Finanças. fis. 406 e
parecer jurídico da PGM. fis. 407, fica aditado ao presente contrato o valor de R$ 28.794,03
(vinte e oito mil setecentos e noventa e quatro reais e três centavos), correspondente a
12,26% (doze vírgula vinte e seis por cento) no contrato original

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente
termo.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Pirassununga, de de 2023.

GUILHERME
HENRIQUE

BUENO:41 55497280
9

Assinado de forma digital
por GUILHERME HENRIQUE
BUENO:41554972809
Dados: 2023.0607 10:45:24
-0300

CONSTRUTORA HGB LTDA.
CNPJ 0  16.898.251/0001-75

lANA CAROáNA DE LIMA
RG n° 34.505.249-3 - SSP/SP

JULIANA CRI
RGN°4

NA DA SILVA PIRES
1.640-8 SSP/SP

1

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSU NUNCA
Estado de Stt) Paulo

Procuradoria Geral do Município

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSLNUN6A

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

JOSÉ ÇRLOS MANTOVANI
'P  rei ito Municipal

feito(a.pirassununga.spgov.br
GUILHERME Assinado de forma

digital por GUILHERME
HENRIQUE HENRIQUE

BUENO:41 554 BUENO:41554972809
Dados: 2023.06.07

972809 10:45:41 -0300'

3

Nome JOSÉ CARLOS MAN1'OVANI

Cargo PREF1]'i'O MtINI('IPAL

CPF n° 140.263.828-0()

Período de gestão 19/01/2022 a 3 1 / 12/2024

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro Pirassununga'SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICACÃO

Solicitação: 153/2022.
Processo Administrativo n° 1199/2022.
Tomada de Preços n0  08/2022.
Contrato no 43/2022.
Termo Aditivo n° 73/2023.

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga
Contratada: CONSTRUTORA HGB LTDA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA,
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA, EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE E FERRAMENTAS, PARA REALIZAÇÃO
DE SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA
POLIESPORTIVA, REPAROS EM TRINCAS, FISSURAS E DEMAIS CONSERTOS
NO PRÉDIO DA EMEF "PROFESSORA MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA JACOBSEN",
LOCALIZADO NA AVENIDA CAPITÃO ANTÓNIO JOAQUIM MENDES, N° 195 - JD
SÃO FERNANDO, MUNICÍPIO DE PIRASSUNUN(;AISP, CONFORME PROJETO,
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de ('astro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257, Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302:
Dra. Claudia Gennari - OAB/SP 195.977.

e-mail: procuradoria(ãpirassununga.sp.gov.br

Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico:
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Olicial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em

nformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993,
niciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
e Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2020. conforme 'Declaração(ões) de Atualização
Cadastral anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

4
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: O xx 19 3565-8028 UILHERM

HENRIQUE
BUEN0.415°1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente
publicação,-
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas fi.rmas legais e regimentais.
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga.

de 06 de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.82:'00

Assinatura:
/ /

'ËL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
NEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

orne: JOSÉ CARLOS MANTO\ANI
Cargo: Prefeito Muniipal

(P1 140.263,828-90 -

Assinatura:

RESPO Á L 1 UE ASSINA O AJUSTE:

PØ'CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOYÁNI
Cargo: Prefeito Muikipaj,-

CPI`: 140.263.82

Assinatura:,.....

PEL

N4 e: GUILHERME HENRIQUE BUENO
Cargo: ENGENHEIRO CIVIL.. / PROCURADOR
C PF: 415.549.728-09 Assinado deforma digital por

GUILHERME GUILHERME HENRIQUE
HENRIQUE BUENO:41554972809

ASSINAI-URA: -03'00'
Dados: 2023.06.07 10:46:22
-0300

5
Rua Galício 1)el Nero. 51 - ('entro - Pirassununga/SP......Fone: 0 xx 19 3565-8028

, ~11111-

Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

GEST9RpÓ CONTRATO
Noipe: AURELIO PALAVER1 ZAMARO

go: Engenheiro Agrienso('
CPF: 259.967.508-13 /

(!t /
Assinatura:

DEMAIS ESPONSÂVEIS:
7-.

Tlipo&'ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: CLAUDj4GENNARI
Caio: Procuradora
CPF: 272.626.328

Assinatura:

GUILHERME Andodefon
dqHaI por

HENRIQUE GUILHERME
HENRIQUE

BUENO:41 5
Dodo 2023.0607

54972809 10:46,42-03'00

6
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - PirassunungalSP - Fone: 0 xx 193565-8028

ARLOS MANTO VAN 1
•/ Prefeito MunicpaI

/
/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Gera[ do Município

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO lx) TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45

CONTRATADA: CONSTRUTORA HGB LTDA.

CNPJ N°: 16.898.251/0001-75

PROCESSO ADM. N° 1199/2022

TOMADA DE PREÇOS NU 08/2022

CONTRATO N°: 43/2022

TERMO ADITIVO N° 73/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DF OBRA ESPECIALIZADA, EQUIPAMENTOS E
MATERIAIS DE PRIMEIRA QUALIDADE E FERRAMENTAS. PARA REALIZAÇÃO DL
SERVIÇOS DE RECONSTRUÇÃO IRUÇÃO DE COBERTURA DL QUADRA POL1ESPOR11VA
REPAROS EM TRINCAS, FISSURAS E DEMAIS CONSERFOS NO PRÉDIO DA EMEF
"PROFESSORA MARIA JOSE DE OLIVEIRA JACOBSLN" LOCALIZADO NA AVENIDA
CAPITÃO ANTÔNIO JOAQUIM MENDES N° 195 - Ji) SÃO FERNANDO MUNICIPIO
DE PIRASSUNUNGA/SP CONFORME PROJETO MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA L CRONOGRAMA FÍSIC04 INANCLJR()

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes ao correspondente contrato, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga. de O de 2023.

Assinado de forma

GUILHERME digital por GUILHERME
HENRIQUE  ENRIQUE

BUEN0:4 1554972809

BUENO:41554972809
Dados: 2023.06.07
10:47:00 -0300

7
Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: 0 xx 193565-8028

Esta dedaraçâo foi certrfcada e sua autenticidaOe e garantkLd peu cha ve

17d20722-375e-42fc-af d4-2fe59cefff67

Para conferèocsa, acesse https:Itwww4.tce.sp.gov. brtverificacao-doc umentos
e insira a cttae acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao taco

El o
-

4—

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, claudla gennari CPF 272606.328-44 atesto que na data de 15105/2023 às
14:04:17 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas
no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados

• Nome Completo.

•CPF,

•RG,

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional:

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial

Atesto também que o endereço de e-mail draclaudlagennarl@gmail.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato corri o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cacastro C E SP

508F08A21 C210D42F9EFD802A85A14E402932EF93E2E5F0C2 74438F&088€

GUILHERME Assinado de forma dig tal

HENRIQUE por GUILHERME HENR QUE

BUENO:4 15 54972809
BUENO:4 1 5549728 Dados: 2023.06.07 10:47:20

09

Rua Galício Dei Nem, 51 Centro PirassunurtgalSP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Municípí

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Declaração de Atualização Cadastra

Eu, Aurelio Palaveri Zamaro. CPF 259.967.508-13, atesto que na data de 11105/2022
as 10:52:52 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se
atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados

• Nome Completo:

• CPF:

• RG,

• Data de Nascimento

• E-mail institucional

• E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial

Atesto também que o endereço de e-mail aureliozamarogmatl.com  indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado rio ..aso de qualquer alteração-

Código de autentic4dade dos dados prestados ro Cacastro TCESP

EC323C18C381 EOACAOASF9O8IA8F4O9SE3S3 7603952259759281 EBE6FOO

rÁ -

Esta de .aço fo4 certif4da e sua aulentdaot e qvanit1a pela chave

ce648c63-ba4d-458b-8183-45802c73cfb

Para conferencia, acesse httpd!www4.tce.sp.govbrørlficacac-documentos
e insira chave acima, ou acese peio QR (;ode apr entaóu a lado

GUILHERME Mddforma
dgflaI p0, GUILHCRM HENRIQUE HENPIQUE

BUENO:41 55 BUENO:41554972809
Dadosz 2023.06.07

4972809 10,.47:43-03Op

9

Rua (jalicio De! Nero, 51 ('entro Pirassununga'SP Fone: 0 xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, JosÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263,828OO. atesto que na cata de
31/0112022 às 16:31:25 minhas informaçIões pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP constando os seguintes dados

• Nome Completo:

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento,

* E-mail institucional.

• E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovafflhotmail.com. ;ndicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP

0F65A2E88AIF8433IA88A84FAC5OBØBA00E665492813EDBF934OCEFOF912

Esta dectaraço foi ce1ifcada e sua autenticidade, e qaranflda peta chave

9b68542c4833-49baat78-56b25fdc9487

Para confeo'ncia, acesse h ttps :llwww4.1 te. sp . gov  .br/vertficacao-doc urnento
e insira a chave acima ou acesse peio QR Coe apresentada ao ado.

GUILHERME
HENRIQUE GUILHERME HENRME

BUEN0:41554972809 EMdOS 2023.06.07 104t06'03'0 10

Rua Galicio Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga'SP - Fone: 0 xx 19 3565-8028

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, GUILHERME HENRIQUE BUENO, CRE 415.549.728-09, atesto que na data de
29/05/2023 às 16:56:36 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF;

•RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail guiIherme.hbuenooutIook.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP.

CO2E22692E862C3834341966E242D4797530954333BB1 E4243100A646A2

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

09c8ac1 8-d6b9-4c20-8db6-14980a8b4da1

Para conferência, acesse https ://www4.tce.sp.gov.br/veríficacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Cade apresentada ao lado.